
 
OGGETTO:  Servizio assicurativo per la copertura del rischio di responsabilità civile verso terzi 

e dipendenti (RCT/O) del Comune di Manfredonia. Regolazione premio 
assicurativo per il periodo 28/10/2014 – 31/12/2014.  Impegno di spesa.             
C.I.G.:  5452510198. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

  
 Premesso che:  
 

• con determinazione del dirigente del 3° Settore n. 1604 del 09/12/2014 veniva affidata la 
copertura assicurativa  del rischio di responsabilità civile verso terzi e dipendenti (RCT/O) del 
Comune di Manfredonia a favore di "Lloyd's Ufficio Italiano", con sede in Milano al Corso 
Garibaldi n. 86, al premio lordo complessivo di € 95.524,56 per la durata di mesi 26 e 
giorni 3, con effetto dalle ore 24,00 del 28.10.2014, rateo al 31.12.2014 e con scadenza 
alle ore 24,00 del 31.12.2016; 

 

• con lo stesso provvedimento veniva impegnata la somma di € 7.810,17 al cap.lo n° 2070 
"Assicurazioni e spese diverse immobili e impianti patrimoniali (Patrimonio)" del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2014, quale rateo 28/10/2014 – 31/12/2014 e veniva prenotata la 
spesa annua di € 43.857,19, comprensiva di imposte sulle assicurazioni pari a 22,25%, sui 
bilanci futuri e sui PEG dei relativi anni successivi;   

 

• con la stessa determinazione veniva autorizzata la società Assidea & Delta s. r. l.,            
in qualità di affidataria dell'incarico del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di 
Manfredonia ad attivarsi presso la compagnia aggiudicataria per l'emissione della polizza 
in questione; 

 

• la polizza di che trattasi Rtc/o n. A2TPL00108F è stata regolarmente emessa dalla 
Compagnia di assicurazione Lloyd's s. p. a. per il periodo 28/10/2014 – 31/12/2015; 

 

• l’art. 10 della suddetta polizza prevede la regolazione del premio del periodo di 
assicurazione da effettuarsi al termine del periodo di assicurazione di riferimento, calcolata 
sui dati consuntivi relativi all’ammontare delle retribuzioni riferite a tale periodo, forniti 
dall’Ente alla società assicuratrice, per il tramite del broker, entro i 90 giorni successivi alla 
scadenza del periodo assicurativo di riferimento; 

 

• il Comune di Manfredonia ha comunicato alla Compagnia di assicurazione Lloyd's                
s. p. a. l’ammontare delle retribuzioni riferite al periodo 28/10/2014 – 31/12/2014; 

 
Vista la nota del 14/09/2015, assunta al protocollo comunale in data 15/09/2015 al n. 

32044, con la quale l'Assidea & Delta s. r. l. richiedeva il pagamento di € 1.985,06, quale  
regolazione del  premio assicurativo della Polizza Rct/o Lloyd's n. A2TPL00108F relativo al 
periodo 28/10/2014 – 31/12/2014, calcolata sulla base dei dati consuntivi forniti dal Comune 
di Manfredonia sull’ammontare delle retribuzioni riferire a tale periodo; 

 
Considerato che la Compagnia di assicurazione Lloyd's s. p. a. ha regolarmente 

emesso l’appendice alla polizza Rtc/o n. A2TPL00108F per il periodo 28/10/2014 - 
31/12/2014, relativa alla regolazione del premio assicurativo riferito al predetto periodo; 
 



 Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 1.985,06 per la regolazione del  
premio assicurativo della Polizza Rct/o Lloyd's n. A2TPL00108F, relativo al periodo 
28/10/2014 – 31/12/2014; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011,                            
dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento 
contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

          Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile, ovvero l’anno 2015; 

  
   Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap.lo n° 2070 denominato 
"Assicurazioni e spese diverse immobili e impianti patrimoniali (Patrimonio)" dell’esercizio 
provvisorio 2015, sufficientemente capiente; 
  

 Vista la deliberazione di C. C. n° 36 del 05/10/2015 con la quale è stato approvato  il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

  

 Vista la deliberazione di G. C. n° 207 del 09/10/2015 con la quale è stato approvato il 
PEG esecutivo per l’anno 2015; 

 

 Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

   

  Visto il “Regolamento per la disciplina delle  attribuzioni dirigenziali” approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

  
DETERMINA 

 
1) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. 
Finanz. 

2015  

Cap./Art. 2070 Descrizione Assicurazioni e spese diverse immobili 

 e impianti patrimoniali (Patrimonio) 

Intervento 1 01 05 03     

Centro di 
costo 

008     

Creditore Assidea & Delta s. r. l.,             

Causale 

regolazione premio assicurativo della Polizza Rct/o Lloyd's                                    
n. A2TPL00108F, relativo al periodo 28/10/2014 – 31/12/2014 

 

  Importo 1.985,06    

 

 



 

2) di imputare la spesa complessiva di € 1.985,06, esigibilità nell’anno 2015, come segue: 

Esercizio Cap/art. Importo 

2015 2070 1.985,06 

 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147 - bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

6) di disporre ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo 
depositato nell’ufficio di segreteria del settore. 

      
   

                                        F.to       IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

                                                                          (Dott.ssa Maricarmen DISTANTE) 


